



RNAR. Lars Calmfors, ordförande i regeringens finanspolitiska råd, kritiserar finansminister Anders Borg för att inte följa den statliga budgetprocessens regler.

FOTO: IZABELLE NORDFJELL

Borg uppmanas sänka utgiftstak

Finansminister Anders Borg har fått hård kritik för att spara för mycket, men problemet är snarare att han inte följer reglerna för den statliga budgetprocessen.

Den salvan levererar Lars Calmfors, ordförande i regeringens finanspolitiska råd.

”I dag är risken snarare att skattesänkningarna och utgiftsökningarna blir för stora”, sa Calmfors då han lade fram rådets årsrapport på måndagen.

En orsak är att regeringen har satt sina utgiftstak alldeles för högt. Budgeteringsmarginalerna är dubbelt så stora som reglerna anger. Därför borde regeringen sänka utgiftstaken för de närmaste åren, anser Lars Calmfors. Han varnar för att starka offentliga finanser snabbt kan försvagas.

”Kom ihåg att det finns finansministrar som har styrt över ännu starkare statsfinansier än Sveriges. Vi vill inte att Anders Borg ska gå samma öde till mötes som Gordon Brown i Storbritannien.”

Regeringen siktar på att upprätthålla ett långsiktigt överskott i de offentliga finan-

terna på motsvarande 1 procent av BNP. Men det betyder inte att staten blir rikare och rikare på hushållens och företagens bekostnad.

”Så mycket krävs bara för att stabilisera den offentliga sektorns nettoförmögenhet vid dagens nivå på 20 procent av BNP”, säger Lars Calmfors.

Reformutrymme fel ord

Finanspolitiska rådet kritiserar också regeringens sätt att räkna fram ”reformutrymme”. Enligt Anders Borg finns det 48 miljarder kronor att använda till sänkta skatter och/eller ökade utgifter de närmaste åren – utan att överskotts målet äventyras. Men regeringen är dålig på att förklara vad reformutrymmet är och hur det uppstår, anser Lars Calmfors och hans kolleger:

”Egentligen är det missvisande att kalla det reform-

utrymme. En reform behöver inte kosta något – en besparing kan också vara en reform. Budgetutrymme vore egentligen ett bättre ord.”

Utrymmet växer nästan automatiskt i takt med att Sveriges ekonomi växer. Orsaken är att statens skatteintäkter växer i ungefär samma takt som BNP. Statens utgifter växer inte alls lika snabbt.

Koppling till inflationen

Bara en mindre del av statens utgifter är kopplad till löneutvecklingen. En betydligt större del är kopplad till inflationen, som normalt är lägre än den ekonomiska tillväxten. Medan många utgifter bara kan öka om riksdagen beslutar om det.

”Detta är information som regeringen borde ge och som medborgarna skulle behöva”, säger Lars Calmfors.

Andra förslag från rådet är att införa en obligatorisk a-kassa och en enhetlig moms. Rådet vill också ge Riksbanken ett tydligare ansvar för den finansiella stabiliteten, men här rådde inte enighet.

GUNNAR ÖRN
gunnar.orn@di.se, 08-573 652 89